~~1er Janvier 1816.~~

N<sup>o</sup> 30  
D.  
74m.

Extraordinarias.

IV. 15.

o.

Dissertatio  
Sanguine <sup>de</sup> Miss.

Auctore  
Thoma Lopez  
Hispano-Canariensis

"Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci"  
Lectorem delectando, puerisque munendo." Hor.

Londini:

M Dcccxvii

Dissertatio,

de

Sanguine Miss.

---

---

Primum animus me tulit ad morbos epilepticos considerandos, At quidem omnes auctores medici ab exordio scientias nostras ad nostram statum usque, multa, de hac resumimâ protulerunt, sed naturam eorumdem ideo curacionem aptam adhuc ignotam quis non sensit?

Legendo defessus, et opinionibus et controversiis nihil instructus, me talia repetere vix cogere potui.

Hic mobilitate, ille sensitatem, aliis aut viribus vita, aut facultatibus quibusdam non definitis, aliis summa, aliis rugis gaudent, nunquam ita sane generi profutur humano.

Labor tamen in re utili semper bonus, nam quid desiderandum, mente percipimus, et quiddam vera, inter multa fallacia sese offerunt; utinam quidam ingenio proditus idoneo, hinc rei vacasset.

Interea sapienti legi et audi vi sanguine missi spasmos fieri, et quod mirum fuit, eodem modo, eosdem tolli, de utroque facto nemo dubitare potest, sed cur ita eveniat, et quo inveniantur cadaveribus epilepsiam aut spasmis interruptorum sectis, nihil pro certo habemus.

ad hanc rem illustrandam, quodam pericula in canibus  
facta, verens proferam.

---

Exp. I. mū.

---

Canis valentis arteriam curvis sinistri scindimus. Tantisper  
sorunt eus lactaria et pulsus in cruce admodum  
incitatur, vix autem, ut videtur, dolore cruciatum, nisi  
ubi primum pellis ferro leditur. Horā post diuidiā  
arteria dextra scinditur, jam arteria prīmū secta pulsare  
languide, et pauc' illū tantum sanguinis effundere;  
nos quieta prorsus factura, altera vero fere ad mortem  
necat. Cor vehementer moveat, ictibusque totum  
thoracem et abdāmen turbat agitatque. Artibus jam  
frigentibus et signo omni doloris absente, cor adhuc  
laborat, graviter spiritum dicit; exactā horā animam  
efflavit. Corpus incidentes medullam spinalē primū  
patetacimus, quod pallit, nisi in partibus summis et  
imis; ibi enim subrubra est: nervi contra inde exentes  
candidiores, sed in media rubicunduli sunt visi. Simus  
venosi nihil sanguinis gerunt. Cerebrum proter  
naturam pallidum. Meninge crassā summota  
sanguine ruberrimo parē imbuta est, unum vas  
coloris venosi per summum serpit. Cerebi medulla  
ipsa candidissima, que ac cuncti nervi proter opticos  
et par primum, qui nervi tamen rubore leviter

imbuti sunt. Ventriculi aquā adeò sunt obuti, ut  
dubitaretur, an inter opes faciendū omnino effusa  
esset, necne, nisi postea eadem res evanisset. Pars cordis  
dextra mollissima, in ventriculo sanguinis atri et  
concreti non nihil, ventriculus sinistru durissimus et  
densissimus est. Auriculus auctor et vasa pulmonis,  
ut solent. Aortas facies interna subrubra, rami  
tamen eus intus pallent. Ventriculus albidi~~ssimus~~  
In vicribus alius, nil proter naturam observatus.  
Omentum pinguedinis satis, sed sanguinis nihil  
habet. In mesenterio sanguis parus atque floridus.  
Glandula mesenterii nonnulla liquore fusco sunt  
plena.

Quod hic notata dignissimum sit, palpitatio  
cordis fortissima est, que in statu corporis, tales affec-  
tiones accidere possint, plane ostendit; admodum nos  
quaque, ne temere judicemus de vigore sanguinis  
motus per totum corpus parte, unā tantum exami-  
nandā cui accidentū multa bene comparta, alias  
enī morte pallidā instantē cor valde pulsat, quasi  
confinia thoracis rupturum, alias minoribus lan-  
guibus majora vasa fortiter nunciant. Hisce rebus nonne  
videmus cor arteriarum et auxilio et vigore egere? Par-  
fuit infirmitas corporis difficultati respirationis, et  
pari pressu ambo invaserunt; unde, quam arcte  
inter se functiones connectantur vasorum, et pulmo-  
nis, apparet. Inter cadaver secundum, fere totum

corpus exsangue conseruum, precipue systema nervosum; queratur vero, cur vasis illis incisis tantum sanguinis, et maxime venosi prouipisset?

---

Exp. II. n.

---

Cancer parvus parvus, cui vulnus fuit inter costas lateris dextri, quod vulnus pulmonem intraverat, cum vero ad rem progredi per totam hebetudinem non fuisset locus, minime ager visus est. Arteriam curvis sinistri aperimus. Mirum in modum incitatur spiritus et aer cum sonitu interea per vulnus thoracis expulsus. At hanc vires cordis tardie gradatione deficiebat, etiam ad mortem usque; semel vero sanguis impetu serie mirabili propeletur. Sub pulsum decensione pro rata parte, vires spirandi etiam languescerant. Cura quasi pandiculatione extensa et subducta, lingua propulsa et retracta, alterius vicibus. Pupilla quoque multo ante mortem luci hanc amplius parvare.

Hoc plus diuidio exacto, morte excipitur. Postea die perdidit, namque pulmone dextro male habente anatomicam facientes meningem duram sine colore et translucidam notamus. Per cerebri faciem et inter anfractus ejus, vascula rubra plura sunt visa. Cerebrum totum ac nervi omnes huncerent et palluit. Plexus choroides valde rubet. Sanguinis nigri nihil nisi in venis basilaribus, quod tamen paucillum ferunt.

Medulla spinalis eandem fui speciem ac cerebri habuit, causis tamen infastis eam scrutari vetuit. De Thorace; pulmonem dextrum inflare nequimus, sed pulmo sinister nil potest solitum monstrat. Nil memoratu dignum, vel in corde, vel in vasis magnis. In abdomine viscera fui omnia ut solent. Ventriculi macula subdita nonnulla et in parte interna et externa. Sanguinis floridi aliquantulum mesenterio et omento haret. Colon contractum esse videtur. Iles quoque, digitis attractatum crepitum edit. Vesica urinaria dura, contracta, latitudo nulla.

Nemo dubitat, quin functio pulmonis tandem sentitati totius corporis quam maxime necessaria sit; sed quo faciliter sanguis in pulmonem admittatur, et per eum ad cor redeat, eo plus non est salutis et vita viribus frui, non omnes, ni fallor, intelligunt, res tamen medicinam facienti vel factum cognitissima quam utilissima. Hoc animal vulnera thoraci labente, multo minus sanguinis ante mortem

impedita debilitas subito aucta est. Actiones abnormes musculorum et qui voluntati et qui non obediunt, evidentes erant. Pariter enim et spasmus, et flatus et murmur ventris aderant. Nonne doct hoc periculum, in quibusdam exemplis pulmonis morbo

laborantium; magnam sanguis copiam missam  
egre nocere posse?

---

### Exp. III num.

In arteriam subclavianam canis cugudam parvuli  
incidimus. Arteria illic incitata, ut prius ~~xxx~~ et  
non multo post CLVI in puncto temporis pulsus  
identatur. Cor languidum, satis ad normam micat,  
multi ante mortem quiescit. Quarta parte hord  
vix peracta, pupilli contrahere cessant. Spiritus fei  
statim tardus et et gravis, tum quaque collum  
parvulum torquuntur. Parte hord tertia mors subit,  
cadaver incidentes vel propter modum in pulmoni;  
trachea, aut gula vidiimus. Cordis pars dextra vacua  
et flaccida, rorundata omnes sanguine nigro plena.  
In parte cordis sinistra et in aorta abdominis  
fuscus sanguinis haud multum. Abdominis viscera  
fei anima pallent, livers et pancreas maculis  
lividis tinctiuntur. In mesenterio et omento, vasa  
plura nigra et rubra sunt. Pars minima unius  
estri exponens in os erat mutata. Nervi muscium  
non albi et nitidi. Cerebri meninx crassa, colore,  
velut in pericolo superiore, caret. Simus feriones  
sanguine intus infecti. Vasa plura et rubra et subnigra  
per cerebrum serpunt, plexus choroides bene rubet.

Crubii facies extema ubiqueque seu madida.  
Medulla spinalis rubor quidam, que ac nervorum  
omnium, proscriptum in una parte. Involuta est  
externa fere abque colore. Sanguis sive niger sine  
fuscus deest.

In hoc exemplo citior et major pio-  
tatio virium. A vita breviori ~~longiori~~ more finita est.  
Arteria subclavia vertebralis obclusa, vulnerata  
ut cito caput quodammodo affectat, fore credendum.  
Cor pulsus cordis et arteriarum tam cito cerebellum  
facte sunt? Cur plus sanguinis venosi quam  
antea nelioti?

---

### Exp. IV num.

Canis cugudam minimi, arteriam carotidam  
dextram secamus, medium apud cervicem.  
Vellementa possilit sanguis, plures pedes pro-  
pulsus. Hord parte tricesima, deficiunt vires,  
satis nec postea revocantur. Cordis motus debiles, sunt  
plura sanguis, nigra et rubra sunt. Pars minima unius  
estri exponens in os erat mutata. Nervi muscium  
muscum enim pectoris, diu ante mortem spast-  
morum more sese contractibus. Corpus quasi  
per horrorem jactatur, nunc curvum, nunc horrectum,  
quod quidem diu ante vitam finem, paulo ante,  
spiritus rancianus, et ager tractus. Egitatus miseri-

pius acutus, sensim laugescent, denum vox  
querula et debilis emittitur, brevi os et actus  
figescunt, et parte sordida tertia obicitur; cura  
eodem tempore flaccida erant corporis examina  
anatomiam facientes, viscera abdominis satisfactori  
inveniuntur. Hilar colore splendens, molle, bene  
conspicuum. ~~Alien~~ quoque et pancreas ruborin  
Pannum adipis ~~ad~~ omni, vel mesenterio adhaeret,  
abundant mesenterium tamen, et venis arteriis  
sanguinem ferentibus; dum illud nihil tale probet.  
Sanguine haud prorsus carent intestina; perro  
ilia aliquantulum contracta tis quatorve lumb  
arios includunt. Vesica urinaria rugosa videtur, et  
lotii expers. Modum sanguinis satis amplum  
tenet vena cava, aorta quoque eti ipsa albida,  
grumos quosdam, parvos, nigrantes, continet.  
Palmo colapsus subrubens, inflatus fere albus.  
Vena cava, thoracico, argenteaque sanguinis medium  
habent, et vena jugulares nihil tenent. Ad cerebrum  
accidentes meninges crassam tunc colore repinximus,  
atque translucidam, nisi juxta falxem, ibi enim  
et leniter adhaeret, neque sanguis omnino deest.  
Ventriculi laterales, seri vim magnam claudunt.  
Plexus choroides pallidus, vena quidem una plena,  
per corpus callosum serpit, quin et per anfractum  
cerebri plures, vasa rubra paucia notantur. Nervi  
albidi, per opticas solum, vasculum unum et

alterum visum. Nullus prorsus sanguis in quovis  
capitis sive restat. Quod ad medullam spinalern  
attinet, medulla summa et ira rubicunda, tunica  
epis extenuis maxime. Sanguis venosus omnino deest  
Bichat dicit, se experimentis compe  
nisce, vasa sanguiferia curva, nihil ideo sanguinem  
vi cordis motorem impedit; sed illum errasse prop  
terea apparet, quod arteria carotide scalpello aperta  
magna vis sanguinis protinus effluxisset, et factus  
calvis uno impetu quasi semianumis esset; subclavia  
aperta eadem non evenirent. Et hac eti magis  
curva, a corde non plus distat, nam ille anatomicus  
hanc nem explorans, vasa corde remota, intestinalum  
nempe praecipue <sup>q</sup> se legit. Ut postea videbimus quando  
carotidam aperta, multo majorem sanguinis vim  
effusum quam aortae abdominis ipso aperta.